
Metodický list

Obecné informace k řadě pracovních listů

Výukové materiály jsou určeny převážně pro práci na interaktivní tabuli nebo
prezentaci prostřednictvím projektoru. Část materiálů obsahuje testy nebo úlohy
určené k množení a samostatnému doplnění.

Každý výukový materiál obsahuje v úvodu klíčové otázky, které
seznámí žáky s účelem práce a mohou být využity jako poklad pro
testování znalostí a dovedností žáků.

Části označené touto ikonou jsou určeny ke shrnutí poznatků a lze je
využít jako zápis do sešitů nebo k ucelení opakované látky.

Výukové materiály navazují na řadu učebnic č
č í

Člověk a společnost - Člověk ve
společnosti.

Ob anská výchova 6-9 s blokem
Rodinná výchova: u ebnice pro základní školy a víceletá gymnázia nakladatelstv
Fraus.

Každý úkol je srozumitelně popsán. Řešení, pokud jsou nutná, jsou uvedena v
závěru výukového materiálu jako příloha.

Manželství z pohledu práva

aktivační technika - cvičný test (rodina)
práce s interaktivní tabulí - manželství, co, jak, kdo
samostatná práce do sešitů - registrované partnerství

VY_32_INOVACE_VO1.VM4

Výukový materiál č. 4 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti - Mgr.Pavlína Lechnýřová, září 2012

- Výchova k občanství 6-9



NA KONCI HODINY DOKÁŽU ODPOVĚDĚT, KDYŽ SE NĚKDO ZEPTÁ:

Co je to manželství.

Kde mohu manželství uzavřít?

Kdo nemůže uzavřít manželství.

Co je to registrované partnerství.

VY_32_INOVACE_VO1.VM4

Výukový materiál č. 4 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, září 2012



CVIČNÝ TEST

rodina?

nejlépe hodí

pravdivá.

1. Jaká věta se nejlépe hodí k nadpisu

A. Navzájem si pomáháme, velcí malým, malí velkým.
B. Nákupy nejsou jednoduché. Musíme na ně jezdit autem.
C. Na tu skálu nepolezu, bojím se.

2. Z nabídky slov vyber to, které se k doplnění do věty:

Naše rodina byla vždycky ............., jeden podporoval druhého a stál za ním, i když
se nám zrovna nedařilo.

A. nešťastná
B. silná
C. rozdělená

3. Přečti následující text a rozhodni, která z nabízených vět pod ním je

Karel byl už odmalička mamánek. Od maminky se nechtěl hnout a i v dospělosti
mu to zůstalo. Vždyť měl doma úplné pohodlí. Maminka vařila, prala, uklízela,
prostě dělala vše proto, aby byl její jediný synáček spokojený. Žádná z Karlových
přítelkyň neunesla neustálé srovnávání: “Maminka to ale vaří jinak...” a podobné
věty. Nikdy nemohly proti matce vyhrát žádný spor. Podle Karla měla matka ve
všem pravdu.

A. Karel je dobrý syn a o svou matku se dobře stará.
B. Karel těžko hledá přítelkyni pro dlouhodobý vztah.
C. Karel žije ve spokojeném manželství.

Za okraj sešitu nebo na malý papírek napište pod sebe čísla od jedné do sedmi. Ke
každému číslu připíšete možnost, kterou jste vybrali, u poslední otázky napište
všechna písmena a k nim P jako pravda a L jako lež.

Součástí testu je i jeho hodnocení. Po společné opravě s učitelem si spočítejte, kolik
bodů jste získali. Jaká známka by vám vyšla?

VY_32_INOVACE_VO1.VM4

Výukový materiál č. 4 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, září 2012



4. Základní rodinu tvoří:

A. rodiče a děti
B. rodiče, prarodiče a děti
C. matka a dítě

5. Moje teta je:

A. sestra mého dědečka
B. matka mého otce
C. sestra mé matky

6.Syn mého otce je:

A. můj vnuk
B. vnuk mojí babičky
C. teta mého bratra

7.Přečti následující text a rozhodni, která tvrzení pod textem jsou pravdivá.

Dnes je významný  den. Nejen, že má náš táta svátek - jmenuje se totiž Aleš, ale
ještě navíc se mi narodil bráška! Rodiče ho pojmenovali Antonín. Všichni kluci v
tátově rodině měli jméno od A. Děda se jmenoval August a pradědeček Alexandr.
Málem bych se nepředstavila. Já jsem Jana a momentálně jedu se svojí sestřenicí za
maminkou Marií do porodnice. Možná nás pustí za ní i za bráškou, teď je na chvíli
v inkubátoru. Klárčina maminka se jmenuje také Marie, jako moje máma. Ještě, že
ty dvě nejsou sestry. To by si je rodiče pletli!

A. Aleš je vnuk pana Augusta. B. Marie je matka Kláry.

C. Marie je matka Jany. D. Alexandr je syn Augusta.

E. Jana je jedináček. F.Bratr Kláry se jmenuje Aleš.

HODNOCENÍ

12-10 = 1
9-8 = 2
7-5 = 3
4-3 = 4
2-0 = 5

VY_32_INOVACE_VO1.VM4

Výukový materiál č. 4 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, září 2012



PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ

Jak manželství? Co manželství?vzniká to je Z nabídnutých slov vytvořte
přesunutím dvě věty, které budou odpověďmi na tyto dvě otázky.

Věty přepište do sešitu.

= sňatkem.

Manželství

vzniká

souhlasným

prohlášením
obou

snoubenců

před

státním

oprávněným

nebo

u

registrované

církve

úředníkem

Manželství

soužití

osob

pohlaví,různého

dobrovolné
zákonem

dvou
je

je

založeno

stanoveným

způsobem

které

VY_32_INOVACE_VO1.VM4

Výukový materiál č. 4 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, září 2012



PRÁCE S TABULÍ A SEŠITEM

Manželství v ČR nemohou uzavřít:

- sourozenci a další blízcí pokrevní příbuzní

- občan našeho státu s občanem jiného státu

- lidé starší 80 let

- lidé mladší 18 let

- nesvéprávní lidé

- lidé, kteří jsou dosud ženatí nebo vdané

- vdovy a vdovci

- lidé se smrtelnou nemocí (například nakažení HIV)

- lidé stejného pohlaví

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

Manželství v ČR nemohou uzavřít všichni. Přečtěte následující možnosti a škrtněte
ty, ve kterých uzavření manželství nic nebrání. Zbylé přepište i s nadpisem do
sešitu.

Co je to ? Každý sám se pokuste do sešitu obyčejnou
tužkou napsat, co tento pojem znamená. Návrhy přednesete před třídou a společně
vytvoříte správnou definici. Zapište i na tabuli i do sešitů.

registrované partnerství

VY_32_INOVACE_VO1.VM4

Výukový materiál č. 4 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, září 2012



Literatura a zdroje obrázků

KOLEKTIV AUTORŮ, Občanská výchova pro 6.ročník ZŠ a víceletá gymnázia. 1. vyd. Olomouc:
Nakladatelství Olomouc, 1997. 143 s. ISBN 80-7182-036-9

HRACHOVCOVÁ, M. a kol.autorů, Občanská výchova pro 9.ročník ZŠ a víceletá gymnázia. 1. vyd. Olomouc:
Nakladatelství Olomouc, 2000. 172 s. ISBN 80-7182-093-8

KOLEKTIV AUTORŮ. Občanská výchova 6 s blokem Rodinná výchova: učebnice pro základní školy a
víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2003. 136s. ISBN 80-7238-207-1

Neoznačené obrázky - Clipart pro Corel 8 a jejich modifikace

VY_32_INOVACE_VO1.VM4

Výukový materiál č. 4 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, září 2012



ŘEŠENÍ VYBRANÝCH CVIČENÍ

Cvičný test

Srovnání slov

Registrované partnerství

1a
2b
3b
4a
5c
6b
7 a lež

b pravda
c pravda
d lež
e lež
f lež

Manželství je dobrovolné soužití dvou osob různého pohlaví, které je založeno
zákonem stanoveným způsobem = sňatkem

manželství vzniká souhlasným prohlášením obou snoubenců před oprávněným
státním úředníkem nebo u registrované církve.

Úředně zaznamenané partnerství přednostně určené osobám stejného pohlaví. V ČR
možné od roku 2006

VY_32_INOVACE_VO1.VM4

Výukový materiál č. 4 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, září 2012


